CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem,
respeitosamente, INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO
LUIZ DOS REIS JÚNIOR, E À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, NA
PESSOA DO SECRETÁRIO CARLOS MACHADO, QUE DISPONIBILIZE CAIXA DE COLETA
NA RUA CLEMENTE MARIANO, SITUADA NO BAIRRO MALHADO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade requisitar a instalação de uma caixa

de coleta na Rua Clemente Mariano, situada no Malhado. Essa demanda surge

devido ao acúmulo diário de resíduos descartados em uma área de uso comum

da população, o que tem favorecido a proliferação de insetos e pragas,

representando um risco à saúde pública.

Dessa forma, solicitamos que a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, sob

a responsabilidade do Secretário Carlos Machado, tome as medidas cabíveis

para atender a essa necessidade, contribuindo para a manutenção da limpeza

no local.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus